Ndm. 3

Boletin Oficial de Aragoén 07/01/2021

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

RESOLUCION de 3 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucién de 27 de agosto de 2007, por la que
se otorga la autorizaciéon ambiental integrada a la sociedad Jorge Pork Meat S.L., para
una explotacion porcina de producciéon hasta una capacidad final de 1.800 cerdas re-
productoras con lechones hasta 6 kg, equivalentes a 450 UGM, situada en las coorde-
nadas huso 30 UTMX=645.030, UTMY=4.650.840 y UTMZ= 300 m, del poligono 19, par-
cela 467, del término municipal de Tauste (Zaragoza). (Numero de Expediente INAGA
500202/02/2020/05575).

Vista la solicitud, con registro de entrada en este Instituto el 2 de julio de 2020, formulada
por Jorge Pork Meat S.L., con NIF: B99090557, resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— Mediante Resolucion de este Instituto, de 27 de agosto de 2007, se otorgd la
autorizacion ambiental integrada para una explotaciéon porcina existente de multiplicacién
hasta 450 UGM, situada en el poligono 19, parcela 467, del término municipal de Tauste (Za-
ragoza) (Numero Expte. INAGA 500301/02/2005/08995).

Segundo.— Mediante Resolucion de este Instituto, de 25 de mayo de 2012, se notifica la
modificacién no sustancial para la ampliacién de una nave de gestacién en 380,11 m?, con el
objeto de adaptar la explotacion descrita a las exigencias de la normativa de bienestar animal
(Numero Expte. INAGA 500301/02/2012/04119).

Tercero.— Mediante Resolucion de este Instituto, de 18 de noviembre de 2013, se pro-
cedi6 a la actualizacion de la autorizacion ambiental integrada que se otorgé mediante Reso-
lucién de fecha 27 de agosto de 2007 (Numero de Expediente INAGA 500601/02/2013/10060).

Cuarto.— Mediante Resolucién de este Instituto, de 2 de septiembre de 2014, se estima la
modificacién no sustancial por cambio de orientacién productiva de la explotacién descrita,
pasando de granja de multiplicacion a explotacion de produccién de lechones hasta 6 kg,
manteniendo el mismo numero de UGM autorizadas en la Resolucion de 27 de agosto de
2007, y las nuevas construcciones en la explotacion descrita, consistentes en: una nave de
gestacion confirmada, de 970 m?; la ampliacidon de la nave de maternidad en 760 m? y el de-
rribo de 6 naves existentes por su precario estado para la actividad e ineficiente capacidad
productiva (Numero Expte. INAGA 500601/02/2014/09263).

Quinto.— Mediante Resolucién de este Instituto, de 30 de noviembre de 2016, se toma
conocimiento del cambio de titularidad de la autorizacién ambiental integrada de la explota-
cion porcina de produccién de lechones hasta 6 kg con una capacidad de 1.800 cerdas repro-
ductoras de lechones hasta 6 kg, equivalentes a 450 UGM, ubicada en el poligono 19, parcela
467, del término municipal de Tauste (Zaragoza), de Jorge S.L. a favor de Jorge Pork Meat,
SLU con NIF B-99090557, que mantiene sus derechos y responsabilidades establecidos en
dicha autorizacion. (Numero Expte. INAGA 500601/02/2016/08992).

Sexto.— La modificacion solicitada consiste en la instalacion de un incinerador de cada-
veres de “baja capacidad” (750 Kg.), con una camara interna de 154 m® y una velocidad de
incineracion de 50 Kg./h. La actividad de incineracion, tal y como se establece en el articulo
24 apartado b) del Reglamento CE 1069/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo de 21
de octubre de 2009, se realizara unicamente con subproductos animales de la categoria 2.

El promotor estima, como producto de la incineracién de cadaveres, un volumen de ce-
nizas anual de 144 Kg. Se presenta contrato con gestor autorizado para la recogida y trata-
miento de las cenizas, declaracion responsable de cumplimiento de la normativa UNE-EN
15259-2007 por parte de la empresa instaladora del incinerador, y memoria técnica redactada
y firmada por el ingeniero industrial colegiado nimero 9410 del Colegio Oficial de Ingenieros
Técnicos Industriales de Aragon, sin visado del correspondiente colegio.

Séptimo.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion, la mo-

483

csv: BOA20210107033



Ndm. 3

Boletin Oficial de Aragoén 07/01/2021

dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la autorizacion ambiental integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

Vistos la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccién Ambiental de Aragon;
el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por la que se aprueba el texto refun-
dido de la de prevencion y control integrados de la contaminacion; Real Decreto 815/2013, de
18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo
de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion; la
Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y proteccion de la atmésfera; la Orden
de 20 de mayo de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, por la
que se establecen los requisitos de registro y control en las actividades potencialmente con-
taminadoras de la atmdsfera y se establecen métodos alternativos de andlisis para determi-
nados contaminantes atmosféricos; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba la revision de las Directrices sectoriales sobre actividades e
instalaciones ganaderas; Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen
normas basicas de ordenacion de las granjas porcinas intensivas, Real Decreto 1135/2002,
de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la proteccion de los cerdos; Reglamento
Europeo nimero 1.069/2009, de 21 de octubre; Reglamento nimero 142/2011, de 25 de fe-
brero; la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados; el Decreto 148/2008,
de 22 de julio, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el Catalogo Aragonés de Resi-
duos; la Ley 39/2015, de 26 de noviembre, Procedimiento Administrativo Comun de las Admi-
nistraciones Publicas; el Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragén,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Au-
tébnoma de Aragdn, se resuelve:

Primero.— Modificar puntualmente la Resolucién de 27 de agosto de 2007, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se otorga la autorizacién ambiental integrada al
proyecto existente de explotacion porcina de multiplicacién, situada en la parcela nimero 467
del Poligono numero 19 de Tauste (Zaragoza), en el Término Municipal de Tauste (Zaragoza),
en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

En el punto 1.2. ( Instalaciones) se anade el punto 1.2.1:

“La instalacion proyectada consiste en un incinerador de cadaveres de “baja capacidad”
(velocidad de incineracién de hasta 50 Kg./h), de dimensiones en planta de 3,425 x 2,900 m
y una altura de 2,145 m. Dispone de 2 camaras, ambas revestidas con material refractario de
180 mm de espesor. Cada una de ellas dispone de un quemador, con una capacidad térmica
total de 240 kw /h. La camara principal tiene un volumen de 1,54 m?® para una capacidad
maxima de carga de 750 kg. de residuos animales. La chimenea de la incineradora tiene una
altura de 2,45 m.

El incinerador se instalara en el interior de un cubierto, de dimensiones 6 x 4 m”.

El punto 1.6 se sustituye por lo siguiente:

“1.6. Respecto a la instalacion eléctrica proviene de la red municipal a través de la com-
pania suministradora de la zona. La potencia contratada es de 25 Kw y el consumo anual es
de 185.880 Kwh. La explotacién dispone también de calefaccidon de gasoil y se estima un
consumo de 70.635 Kg anuales. Los limites de emision de contaminantes a la atmdsfera no
superaran los valores siguientes: 4 g/Nm?de NOx y 1 g/Nm?de CO. Estos valores se compro-
baran cada 5 afios por un Organismo Autorizado no requiriéndose medicion inicial a la puesta
en funcionamiento del mismo.

Con la instalacion de la incineradora de cadaveres de “baja capacidad” proyectada, se
estima un consumo anual de gas GLP de 1152 Kg. “.

En el punto 1.7 (Emisiones a la atmdésfera) se anade:

“Punto 1.7.1. Incineradora de cadaveres:

La clasificacién del foco del horno de incineracion de cadaveres es 09 09 02 02, incluido
en el grupo C, segun lo dispuesto en el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero, por el que se
actualiza el catalogo de actividades potencialmente contaminadoras de la atmésfera y se
establecen las condiciones basicas para su aplicacion (CAPCA-2010).

En el control de emisiones se cumplira lo indicado en la Orden de 20 de mayo de 2015, del
Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, por la que se establecen los requi-
sitos de registro y control en las actividades potencialmente contaminadoras de la atmésfera

484

csv: BOA20210107033



Ndm. 3

Boletin Oficial de Aragoén 07/01/2021

y se establecen métodos alternativos de analisis para determinados contaminantes atmosfeé-
ricos.

- Foco del Horno incinerador.

- Contaminantes emitidos. Particulas, CO, NOx, SO2, COT.

- Limites de emisién.

El funcionamiento de la incineradora cumplira los valores limites de emision incluidos en la
siguiente tabla:

Emisiones Valor limite de emisién
CO 50 mg/Nm?

NOx 300 mg/Nm?

SO2 250 mg/Nm?

COoT 30 mg/Nm?

Particulas 50 mg/Nm?

Valores limite de emisién expresados como concentracién media de una hora y referidos
a condiciones normalizadas de temperatura (273.° K) y de presién (101,3 kPa), de gas seco”.

Se anade el punto 1.7.2. Obligaciones de control:

“De acuerdo con el articulo 2 de la Orden de 20 de mayo de 2015, del Consejero de Agri-
cultura, Ganaderia y Medio Ambiente, en los focos clasificados en el grupo C del Catalogo de
Actividades Potencialmente Contaminadoras de la Atmodsfera, se deberan realizar mediciones
por un organismo de control acreditado cada cinco anos.

- Métodos a seguir para el analisis de los contaminantes atmosféricos y monitorizacion de
los controles externos.

Los métodos a utilizar cumpliran lo prescrito en el articulo 6 de la Orden de 20 de mayo de
2015, del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente. De igual forma los controles
externos realizados por organismo de control acreditado se ajustaran a los requisitos refle-
jados en el articulo 7 de dicha Orden.

- Contenido de los informes de medicion realizados por organismo de control.

Se ajustara a lo indicado en el articulo 8 de la citada Orden de 20 de mayo de 2015 y al
Decreto 25/1999, de 23 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula el contenido
de los informes de los organismos de control sobre contaminacion atmosférica, en la Comu-
nidad Auténoma de Aragén.

Se deberan incluir al menos y para cada parametro medido, los siguientes datos: foco
medido, condiciones predominantes del proceso durante la adquisicion de los datos, método
de medida incluyendo el muestreo, incertidumbre del método, tiempo de promedio, calculo de
las medias y unidades en que se dan los resultados.

- Evaluacion del cumplimiento de los valores limite de emisién a la atmdsfera.

Se considerara que se cumplen los valores limite de emision si la media de concentracién
de los muestreos realizados mas la incertidumbre asociada al método es inferior al valor limite
establecido.

- Obligacidn de registro e informacion a la Administracion.

Se debera mantener debidamente actualizado un registro, fisico o telematico, que incluya
los datos incluidos en el articulo 3 de la Orden de 20 de mayo de 2015, del Consejero de
Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente. Esta informacion, asi como los informes de las
mediciones realizadas por los organismos de control acreditados, durante un periodo no infe-
rior a 10 anos.

En el primer trimestre de cada afio, el promotor debera comunicar al Servicio Provincial del
Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente de Zaragoza los informes de me-

485

csv: BOA20210107033



Boletin Oficial de Aragoén 07/01/2021

dicién de los controles periddicos realizados por un organismo de control acreditado corres-
pondientes al afio precedente”.

Se afade el punto 1.7.3. Condiciones de funcionamiento del horno incinerador de cada-
veres:

“- Limitaciones de uso. La instalacion de incineracion solo admitira subproductos animales
de la categoria 2, que segun el articulo 9 del Reglamento CE 1069/2009 se corresponden
con, animales y partes de animales, distintos de los contemplados en los articulos 8 0 10, que
murieron sin que hayan sido sacrificados o matados para el consumo humano, con inclusién
de los animales matados para el control de enfermedades.

- Plazo de eliminacién. Las incineraciones seran diarias, por lo que los cadaveres no se
mantendran almacenados mas de 48 horas. En ese periodo, se introducen en contenedores
estancos, similares a los utilizados en los sistemas de recogida de cadaveres.

- Registro. Se mantendra un registro de control de las operaciones, indicando, nimero de
animales y fecha de incineracion. Los datos que figuren en dicho registro deberan conser-
varse durante un periodo de 5 afios a disposicion de la administracion.

- Limpieza de la instalacién. Después de cada operacién de llenado del depdsito de carga
del equipo de incineracion, se limpiara la solera del resto de animales que puedan quedar
sobre la misma.

- Sistema de limpieza de contenedores. En la nave que alberga la incineradora existen,
una toma de agua para limpieza y mochilas de desinfeccién para la correcta limpieza de los
contenedores. De igual forma, de manera previa a la incineraciéon se pulverizara exterior-
mente el equipo incineracion.

- Las aguas residuales procedentes de ambas fuentes, se evacuaran a la red de sanea-
miento de la explotacion.

- El control de higiene incluira inspecciones periodicas de las instalaciones y de los equipos,
y el procedimiento seguido para la limpieza y desinfeccion debera de documentarse y mante-
nerse durante dos afos como minimo, indicando los equipos de limpieza disponibles, asi
como los agentes limpiadores que se utilicen.

- El recinto destinado a albergar a la incineradora, debera contar con dispositivos apro-
piados de proteccidn contra las plagas, como insectos, roedores, etc.

- Plan de mantenimiento. Se dispondra de un Plan, con copia escrita disponible junto al
equipo, que incluya al menos, las siguientes inspecciones:

- En cada puesta en marcha; se inspeccionaran las areas de acumulacion de cenizas, re-
tirandolas si es necesario. No se acumularan en el fondo de la camara primaria mas de 15 cm
de alto, con el fin de optimizar la siguiente cremacion.

- Por cada dos puestas en marcha, se inspeccionaran; los sellados de la puerta de cenizas
y de las puertas de carga, posibles dafios y fugas en las tuberias del combustible, el revesti-
miento refractario en general y expresamente el de la puerta de carga.

- Anualmente se revisaran los quemadores y el sistema de sensores de temperatura y
emisiones.

- Debera disponerse de contrato de mantenimiento suscrito son empresa autorizada.
Anualmente, se realizara una revision anual de los quemadores, dispositivos de regulacion,
sondas de temperatura y sistemas de cierre, manteniéndose registros escritos de las revi-
siones y los mantenimientos realizados.

- Plan de actuacién. En caso de averia o condiciones anormales de funcionamiento del
equipo el explotador detendra el funcionamiento de equipo lo antes posible. Ademas de esto,
el equipo contara con equipos de emergencia que actien inmediatamente ante cualquier
anomalia de funcionamiento. De igual manera, se contara con asistencia técnica en caso de
incidencia de funcionamiento”.

El punto 1.11 (Gestion de cadaveres) se sustituye por lo siguiente:

“Alos subproductos animales generados en la explotacidon ganadera, le sera de aplicacion
el Decreto 56/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba el Regla-
mento del Servicio Publico de Recogida y Transporte de los Cadaveres de los Animales de las
Explotaciones Ganaderas, como Subproductos Animales no Destinados al Consumo Hu-
mano.

Las fosas de cadaveres Unicamente podra ser utilizada como método de eliminacion ex-
cepcional, en casos justificados y siempre que cuente con la autorizacidon de los servicios
veterinarios oficiales.

La gestién de los cadaveres se realizard mediante la instalacion de un incinerador de ca-
daveres de baja capacidad en la explotacién con cédigo REGA ES502520000019.

Se trata de un incinerador de baja capacidad, dotada de un Unico horno de incineracién.
Las condiciones generales de funcionamiento de la incineradora, son conformes al Regla-

486

csv: BOA20210107033



Ndm. 3

Boletin Oficial de Aragoén 07/01/2021

mento (CE) n.° 1069/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 21 de octubre de 2009,
por el que se establecen las normas sanitarias aplicables a los subproductos animales. La
actividad de incineracion, tal y como se establece en el articulo 24 apartado b) del Regla-
mento CE 1069/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo de 21 de octubre de 2009, se
realizara unicamente con subproductos animales de la categoria 2 (animales y partes de
animales, distintos de los contemplados en los articulos 8 o 10, que murieron sin que hayan
sido sacrificados o matados para el consumo humano, con inclusion de los animales matados
para el control de enfermedades).

Se debera obtener la correspondiente inscripcion en el registro Sandach para la incinera-
dora de cadaveres.

El incinerador se instalara en el interior de un cubierto separado de las naves. Se trata de
un incinerador de “baja capacidad” (< 50 kg /h). Tiene unas dimensiones en planta de 3,425 x
2,900 m y una altura de 2,145 m. La chimenea tiene una altura de 2,45 m. Dispone de 2 ca-
maras, ambas revestidas con material refractario de 180 mm de espesor. Cada una de las
camaras dispone de un quemador, con una capacidad térmica total de 240 kw /h. La camara
principal tiene un volumen de 1,54 m*®y una capacidad maxima de carga de 750 kg.

Las temperaturas de los gases alcanzaran los 850.° C durante dos segundos al menos o
1100.° C durante 0,2 segundos medidos cerca de la pared interna de la camara donde se lleve
a cabo el proceso (0 en otro punto autorizado por la autoridad competente).

En caso de averia nos subsanable en un corto periodo de tiempo, la explotaciéon contara
con contenedores homologados para la recogida de cadaveres por gestor autorizado”.

El punto 1.13 (Produccién de residuos en la explotacion) se sustituye por lo siguiente:

“Conforme a lo previsto en el articulo 8 de la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y
suelos contaminados, el titular de la instalacién debera gestionar los residuos producidos
aplicando el siguiente orden de prioridad: prevencién, preparacion para la reutilizacion, reci-
clado y otros tipos de valorizacion, incluida la valorizacién energética.

El titular de la explotacién ganadera debera cumplir todas las prescripciones establecidas
en la vigente normativa sobre residuos peligrosos para los pequefios productores de residuos
peligrosos, incluidas en la Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados; en
el Real Decreto 833/1988, de 20 de julio, por el que se aprueba el Reglamento para la ejecu-
cion de la Ley 20/1986, de 14 de mayo, Basica de Residuos Toxicos y Peligrosos y en el
Decreto 236/2005, de 22 de noviembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba el
Reglamento de la produccion, posesion y gestion de residuos peligrosos y del régimen juri-
dico del servicio publico de eliminacion de residuos peligrosos en la Comunidad Auténoma de
Aragon.

El titular de la explotacién contara con un gestor de residuos autorizado para la recogida y
gestion de los residuos zoosanitarios generados en la explotacion. Segun las estimaciones
obtenidas a partir del Plan de Gestidon de Residuos Ganaderos de Aragon, la instalacion ge-
nerara 45,40 kg/afio de residuos infecciosos (cod. 180202) y 99, 82 kg/afio de residuos qui-
micos (cdd. 180205).

Estos residuos se almacenaran en contenedores con las debidas garantias sanitarias su-
ministrados por el gestor. El tiempo de almacenamiento maximo sera de seis meses. El titular
de la explotacion ganadera debera acreditar en todo momento la posesion y vigencia de con-
trato de recogida firmado con gestor autorizado y tener a disposicidon de la Administracién al
menos el Ultimo documento de entrega.

El resto de residuos peligrosos que puedan originarse en la explotacion (baterias, lubri-
cantes, etc.), deberan ser igualmente entregados a un gestor autorizado y conservar el Ultimo
documento de entrega de los residuos.

Como resultado del proceso de incineracion de cadaveres, se producen los siguientes
residuos: cenizas del horno (Cod. 190112) y cenizas (Cod. 190114). El promotor debera acre-
ditar en todo momento la posesion y vigencia de contrato de recogida de estos residuos, fir-
mado con gestor autorizado y conservar al menos el ultimo documento de entrega. Queda
excluida como procedimiento de gestidon de las cenizas, su mezcla con los purines para su
valorizacion como abono y aplicacion en suelos.

De acuerdo lo establecido en el anexo lll, Capitulo |, Seccién 3.2 del Reglamento (UE) n.°
142/2011, de 25 de febrero, el transporte y el almacenamiento temporal de los residuos secos,
incluso de polvo, se realizaran de forma que se evite su dispersién en el medio ambiente, por
ejemplo, en contenedores cerrados”.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

487

csv: BOA20210107033



Ndm. 3

Boletin Oficial de Aragoén 07/01/2021

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comuan de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestién Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso,
pudiera interponerse.

Zaragoza, 3 de noviembre de 2020.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

488

csv: BOA20210107033



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 126/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de Organización y Funcionamiento del Consejo Asesor de Investigación y Desarrollo.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1375/2020, de 14 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	ORDEN HAP/1376/2020, de 14 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	ORDEN HAP/1377/2020, de 16 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Economía, Planificación y Empleo.
	ORDEN HAP/1378/2020, de 16 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial.
	ORDEN HAP/1379/2020, de 29 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 133/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el reglamento que regula la organización y funcionamiento del Sistema Aragonés de Información Joven.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 128/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Jorge Luis Emperador Bartumeus, Jefe de Unidad de Protección de Datos, en el Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 130/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombran las vocalías de la Junta Consultiva de Contratación Administrativa de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 135/2020, de 29 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Ana Cristina Serrano López, Directora de la Residencia de Personas Mayores Romareda en el Instituto Aragonés de Servicios Sociales, del Departamento de Ciudadanía y D

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto Jefe de Sección de Consultas Externas del Servicio de Neurolo
	RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto Jefe de Sección de Patología Neurovascular-Unidad de Ictus de


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 19 de noviembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas básicas de la categorí

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de puestos de Jefe de Negociado (Calidad) de esta Universidad, que se relacionan en el anexo de esta Resolución.
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica creación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala de Técnicos Medios de Ingeniería y Arquitectura, Especialidad Arq
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombran a los miembros de la comisión de selección que ha de resolver los concursos públicos para la contratación de ayudantes, profesores ayudantes doctores, profesores con 
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión de puestos de Jefe de Negociado Académico de esta Universidad, que se relacionan en el anexo de esta Resolución.
	CORRECCIÓN de errores en la Resolución de la Universidad de Zaragoza, de 30 de noviembre de 2020, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores con contrato de interinidad, curso 2020/2021, publicada en el “Boletín Oficial de A

	COMARCA GÚDAR-JAVALAMBRE
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2020, de la Presidencia de la Comarca de Gúdar-Javalambre, por la que se aprueba la Oferta de Empleo Público. 

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	DECRETO de 2 de diciembre de 2020, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Tarazona, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público de 2020.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 123/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se autoriza al Ayuntamiento de Estadilla (Huesca), para la adopción del escudo y bandera.
	DECRETO 124/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el cambio de denominación del Colegio Profesional de Ingenieros en Informática de Aragón por la de Colegio Profesional de Ingeniería Informática de Aragón.
	DECRETO 125/2020, de 23 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el cambio de la denominación del Colegio Oficial de Diplomados en Enfermería de Teruel por la de Colegio Oficial de Enfermería de Teruel.
	ORDEN PRI/1380/2020, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la empresa de la Comunidad Autónoma “Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, SLU”, por el que se le designa como entidad
	ORDEN PRI/1381/2020, de 13 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Ministerio de Educación y Formación Profesional y la Comunidad Autónoma de Aragón, para la promoción del pensamiento computacional en todas las etapas educ
	ORDEN PRI/1382/2020, de 18 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la empresa Grandes Vinos y Viñedos, S.A., para la realización de actuaciones de interés común para la promoción del di
	ORDEN PRI/1383/2020, de 18 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Diputación Provincial de Zaragoza, el Ayuntamiento de Tarazona, el Obispado de Tarazona, el Cabildo Catedral de Tara
	ORDEN PRI/1384/2020, de 23 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas destinadas a proyectos de inversión de fundaciones sin ánimo de lucro en la provincia de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1385/2020, de 18 de diciembre, por la que se autoriza la subrogación de “Fomento y Desarrollo del Valle de Benasque, S.A.” en la posición de sociedad urbanística para la promoción, gestión y ejecución del Proyecto de Interés General de Aragón de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1386/2020, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de 23 de noviembre de 2020, de la Mesa Sectorial de la Enseñanza Privada Concertada, para la prórroga del Acuerdo de la Mesa Sectorial de la Enseñanza Concertada de 
	RESOLUCIÓN de 27 de noviembre de 2020, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca a los centros educativos no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para desarrollar Proyecto
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2020, del Servicio Provincial de Educación, Cultura y Deporte de Zaragoza, por la que se aprueba la adscripción, a efectos de admisión de alumnos, de los colegios sostenidos con fondos públicos de Educación Primaria a los 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de agosto de 2007, por la que se otorga la autorización ambiental integrada a la sociedad Jorge Pork Meat S.L., para
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 5 de junio de 2017, por la que se formula la declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización am
	RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de diciembre de 2012, por la que se renueva la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de produ

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1387/2020, de 14 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de acreditación de centros educativos como Escuelas Promotoras de Salud de 2020.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, referente al acuerdo de necesidad de ocupación de los bienes y derechos afectados por la expropiación forzosa para la ejecución de los bienes y derechos afectados por la ejecuc

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Híjar (Teruel) organizado por Watch-out Sanigestión S.L., conforme a lo establecido por la legislac




